PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование городской округ Пыть-Ях
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от 10.12.2021

                      № 31
О внесении изменений в Устав города Пыть‑Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207,  от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021 № 378)
В целях приведения Устава города Пыть-Яха в соответствие с Федеральным законом от 01.07.2021 № 225-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума города
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021 № 378), следующие изменения:
1.1. Пункт 5 статьи 12 дополнить абзацами следующего содержания:

«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Думы города и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Решением Думы города может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.».

1.2. Пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3. Глава города Пыть-Яха избирается депутатами Думы города Пыть-Яха из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет, и возглавляет администрацию города.

Порядок избрания  главы города Думой города определяется решением Думы города.

После избрания глава города в пятидневный срок представляет в Думу города документ или его копию об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом главы муниципального образования, либо копию документа, удостоверяющего подачу заявления об освобождении его от указанных обязанностей.

Полномочия главы города начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы города.».

1.3. В статье 28:

1.3.1. пункт 3 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) принимает решения и проводит на территории городского округа мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

1.3.2. подпункт 3.1 пункта 4 после слова «разрабатывает» дополнить словами «и утверждает»;

1.3.3. пункт 4 дополнить подпунктами 24.1 и 24.2 следующего содержания:

«24.1) утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;
24.2) выдает разрешения пользователям воздушного пространства на авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадку (взлет) на расположенные в границах городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации;».

1.4. Статью 30.2 изложить в следующей редакции:

 «30.2. Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. Контрольно-счетным органом муниципального образования город Пыть‑Ях является Счетно-контрольная палата города Пыть-Яха (далее -  Счетно-контрольная  палата).

2. Счетно-контрольная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

3. Счетно-контрольная палата образуется Думой города и подотчетна ей.

4. Счетно-контрольная палата города Пыть-Яха обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций.
5. Состав, порядок деятельности и штатная численность Счетно-контрольной палаты устанавливаются решением Думы города.

6. Руководит работой Счетно-контрольной  палаты председатель Счетно-контрольной палаты, назначаемый на должность Думой города. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Счетно-контрольной палаты, срок его полномочий устанавливается решением Думы города.

7. Счетно-контрольная палата осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу города Пыть-Яха и  главе города Пыть-Яха;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития города Пыть-Яха, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции Счетно-контрольной палаты;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом города Пыть-Яха и решениями Думы города Пыть-Яха».
8. Счетно-контрольная палата ежегодно подготавливает и направляет на рассмотрение в Думу города отчет о своей деятельности. Отчет о деятельности Счетно-контрольной палаты после его рассмотрения Думой города, опубликовывается в средствах массовой информации города Пыть-Яха или размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Пыть-Яха.».
1.5. Статью 44 дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок осуществления муниципальных заимствований устанавливается муниципальным правовым актом администрации города.».
1.6. В статье 46:

1.6.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Представителями нанимателя (работодателем) являются: глава города в отношении муниципальных служащих, осуществляющих профессиональную деятельность в администрации города, председатель Думы города в отношении муниципальных служащих, осуществляющих профессиональную деятельность в Думе города, председатель Счетно-контрольной палаты города в отношении муниципальных служащих, осуществляющих профессиональную деятельность в Счетно-контрольной палате города.»;
1.6.2. абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:
 «Глава города в отношении работников, замещающих должности муниципальной службы в администрации города и ее структурных подразделениях, председатель Думы города в отношении работников, замещающих должности муниципальной службы в Думе города, председатель Счетно-контрольной палаты города в отношении работников, замещающих должности муниципальной службы в Счетно-контрольной палате города, для проведения аттестации муниципальных служащих издают правовой акт, содержащий положения:».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» после его государственной регистрации в установленный законом срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

города Пыть-Яха

______________Д.П. Уреки

«_____»______________2021 г.

	И.о. главы
города Пыть-Яха

________________В.В. Стефогло
                     «_____»_______________2021 г.